Le parti poi, che dopo queste cautele trascurate per l'addietro contro il buon ordine, e l'intenzione delle Leggi si ponessero nel proposito, non s'intendano prese, se non saranno poste sole, e prese colli quattro quinti delle Ballotte, così nel Collegio nostro, come in questo Consiglio, e sempre colla previa lettura di questo decreto, che doverà in ogni loro Scrittura essere suggerito da' Consultori, e con il metodo pred:to doveranno pure essere licenziate le Bolle, che in vigor di dette permissioni venissero rilasciate.

E la presente sia mandata per Lume all'Ambasciator nostro in Roma, come pure a' pubblici Rappresentanti nelle Città nostre principali della Terraferma, e data a' Consultori per la rispettiva, e puntuale sua esecuzione, dovendo essere fatti seguire così dall'Ambasciator in Roma, come da' Rappresentanti i registri necessarj a lume e norma de' successori.

E li Segretarj legisti sieno incaricati di farne del presente Decreto una precisa annotazione, perché in ogni tempo ne riporti la perfetta sua esecuzione.

----- 103.

----- 0.

----- 15.

Andrea Bernardo Segretario.

Paulus Papa V.³*(carta 170, tergo)*

Ad perpetuam rei memoriam. Sacri apostolatus ministerio meritis licet imparibus, disponente Domino, praesidentes circa Statum Ecclesiarum quarumlibet, praesertim Cathedralium, et personarum in eis divinis laudibus insistentium salubriter dirigendum, prout off. um (sic) nostri debitum expostulat, aciem nostrae considerationis libenter convertimus, et ut illa feliciter, auctore Domino, proficere valeant incrementis, nostrae providentiae partes libenter interponimus.

Sane exponi nobis nuper fecerunt dilecti filli Cap. lum, et Canonici Eccl. iae Tarvisiens., quod alias et a centum quinquaginta annis plus, minusve, tunc existentes Capitulum, et Canonici dictae Eccl. iae provide considerantes chorum Eccl. iae praedictae ab octo illius Mansionariis magna ex parte sustentari, et quamvis expediret, octo eiusdem Eccl. iae Mansionarias personis nedum eruditis, sed etiam cantandi peritis conferre: tamen plerumque eas a Sede Apostolica h. modi personis, quae vel propter senectutem, aut cantandi imperitiam ad servitium dicti chori inhabiles forent, conferri consuevisse, et inde divinum Cultum in praedicta Eccl. ia detrimentum pati; ideo ut defectus ipsorum Mansionariorum opportuna aliqua ratione supplerentur, ac eiusdem Cultus conservationi consuleretur censuerunt, et decretaverunt ex numero quadraginta perpetuorum Beneficiatorum Praebendatorum nuncupatorum, eiusdem Eccl. iae aliquot in Cantu versatos, et alias idoneos in Mansionarios ad eorum nutum amovibiles cum facultate sedendi, et incedendi immediate post eosdem Mansionarios praebendatos, et ante dictos beneficiatos, et aliis forsam facultatibus, exemptionibus et privilegiis creandos esse, et hoc quod proposuerant executioni cum ordinarii loci approbatione et institutione demandantes; comperientesque longa et diuturna experientia inde non solum cultum praedictum in ipsa Eccl. ia manuteneri, sed etiam augeri, ac alios beneficiatos huiusmodi spe praerogativam praedictam assequendi vigilantius servitio ipsius Eccl. iae intendere, in ea laudabili consuetudine perstiterunt:

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, defectus Mansionariorum Praebendatorum huiusmodi, qui vel senes, vel cantandi imperiti, aut infirmi, vel alias ad servitium dictae Eccl. iae minus idonei sunt nulla alia opportuniori occasione, quam per dictorum Mansionariorum supernumerariorum creationem suppleri posse videatur, eaque consuetudo propterea optimo iure introducta, et ad hoc usque tempus servata existimanda sit, quia tamen nonnulli ex modernis Beneficiatis praedictis creationem huiusmodi impedire, et forsam tollere satagunt sub eo praetextu quod illi, qui sic in supernumerarios Mansionarios creantur alios beneficiatos in aliquibus functionibus et assistentiis aggravent, et illi qui antiquiores sunt, nec in choro, nec in processione aliisque actibus dictae Ecclesiae procedere, (sic) sed in illis omnibus ordinem sui quisque ingressus servare debent, exponentes praedicti ad huiusmodi frivolis impedimentis occurrendum plurimum cupiant sibi desuper per Nos, et Sedem praedictam benigne indulgeri; Nobis propterea humiliter Supplicari fecerunt exponentes praedicti, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur.

Nos igitur dictos exponentes specialis gratiae favore prosequi volentes, nec non Capituli huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati dictis exponentibus, quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus, tam ipsi quam eorum successores dictae Eccl. iae Capitulum et Canonici pro tempore existentes, quotiescumque, et quandocumque illis ita expedire videbitur, quattuor vel plures Mansionarios supernumerarios ex gremio dictorum Beneficiatorum eligendos, et per ordinarium loci approbandos, et confirmandos, et ad nutum eorundem Capituli et Canonicorum amovibiles, prout hactenus in dicta Eccl. ia fieri solitum est, creare, ipsique sic creati tam in eodem Choro, . . .

³ *(a lato, in margine sinistro)*

Ex. ex originali pergam. Archivi Capitularis
1609. 23. Lug. o

quam in processibus, et omnibus aliis actibus eiusdem Eccl.iae immediate post alios Mansionarios praebendatos, et ante omnes beneficiatos praedictos sedere, et incedere, nec non omnibus aliis facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, antelationibus, aliisque favoribus, et gratiis universis, quibus alii Mansionarii supernumerarii dictae Eccl.iae hactenus quomodolibet usi, et potiti sunt, ac uti et potiri poterunt similiter et pariformiter, ac sine ulla prorsus differentia, uti et potiri, et gaudere libere et licite valeant, salvis . . .

(carta 171, : inizia l'ottavo ed ultimo fascicolo del manoscritto)

salvis tamen titulis collativis, apostolica auctoritate tenore praesentium, perpetuo concedimus, et indulgemus ac exponentes, et eorum successores praedictos, nec non Mansionarios supernumerarios pro tempore creandos praedictos super praemissis vel eorum aliquo a dictis Beneficiatis nunc, et pro tempore existentibus, aut quibusvis aliis publice, vel occulte, directe, vel indirecte quovis quaesito colore, vel ingenio molestari, inquietari, aut quoquo modo impediri, ac praesentes nostras litteras super eo perpetuo validas, et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere, sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auct. te fungentes, et Causarum Sacri Palatii Apostolici Auditores iudicari, et diffiniri debere irritum quoque et inane, auct. te et tenore praesentis decernimus, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca Venerabilibus Fratribus Tarvisino, et Clodiensi Episcopis, sive eorum Vicariis in spiritualibus Generalibus, et dilecto filio Curiae Causarum Camerae nostrae Apostolicae generali Auditori nunc et pro tempore existenti per praesentes committimus, et mandamus; quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium, seu alios quoties per parte Capituli et Canonicorum dictae Eccl.iae nunc et pro tempore existentium fuerint requisiti, seu aliquis eorum fuerit requisitus ipsis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, seu aliquis eorum faciat easdem praesentes nostras litteras, ac omnia et singula in eis contenta integre et inviolabiliter ab omnibus observari, non permittentes Capitulum et Canonicos, eorumque succesores praedictos a quoquam contra earumdem praesentium tenorem quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris et facti remedia, appellatione posposita compescendo, ac censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, reaggravando et interdicens; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit brachii secularis auxilio, non obstantibus praemissis ac felicis record. Bonifacii pp. VIII. praedecessoris nostri de una, et Concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas quis vigore praesentium extra suam Civitatem vel diocesim ad iudicium non trahatur ac aliis constitutionibus, et ordinationibus apostolicis etiam in provincialibus, et synodalibus, universalibusque Conciliis editis, dictaeque Eccl.iae etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, privilegiis quoque, indultis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, et litteris apostolicis eidem Eccl.iae, illiusque Capitulo, Canonicis, Mansionariis et beneficiatis, aliisque superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, et insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine etiam consistorialiter, ac alias in contrarium forsam quomodolibet concessis: quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus habenda esset in nostris literis mentio specialis, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.